

Nr. akt

Protokół przesłuchania świadka .

Dnia 20 maja 1946r w Warszawie Wice prokurator
I rejonu Ekspozytury w Warszawie Prokuratury Specjal-
nego Sądu Karnego w osobie J. Rudziewicza
z udziałem protokółanta _____
przesłuchał niżej wymienionego w charakterze świadka .

Świadek po uprzedzeniu go o odpowiedzialności kar-
nej za fałszywe zeznanie i pouczony o treści art. 106 K.P.K
zeznał co następuje:

Imię i nazwisko Władysław Saenach
Data urodzenia lub wiek 13 V 1912
Imiona rodziców Edward i Emilia
Miejsce zamieszkania W-wa Koszykowa 37
Miejsce urodzenia W-wa
Wyznanie ewang - augs.
Zajęcie lekarz, prof. Uniwersytetu Warszaw.
Stosunek do stron obcy
Karałość niekarany
Wykształcenie wyda lekar. Univer. Warszaw.

Przed wojną byłem profesorem Uniwersytetu Warszaw-
skiego : dyrektorem Szpitala im. Karola i Marii dla
skłoni w W-wie przy ul. Szosa 127. Do wojny memow
w dalszym ciągu byłem dyrektorem szpitala, jednak-
że funkcją ~~był~~ ^{wykładowca na} ~~profesorem~~ Uniwersytecie, ponieważ
uniwersytet był niemiecki. Niemcy nie zamknęli
szpitali, podlegały one wydziałowi szpitalnictwa
Zarządu m. Warszaw, było to bezpośrednie kierow-
nictwo; nadzór spoczywał w rękach niemieckiego
lekarza, noszącego tytuł „Amtsarzt”. Władował on
przy starostwie miejskim niemieckim ~~terenie~~, pośrednio
podlegał Władowi Lechnera dystryktu warszawskiego,
w Pałacu Bnińka. Amtsarzt kierował sprawami
szpitalnictwa i higieny społecznej w Warszawie. Polscy

Kierownicy odpowiednich departamentów w Zarządzie Miejskim dr. Łacki (departament higieny społecznej) i dr. Orzechowski (departament szpitalnictwa) otrzygli od niego polecenia: zdawali mu sprawozdania ze swojej czynności na prosił: władz powiatowi lekarze Polacy, którzy podlegali powiatowemu lekarzowi niemieckiemu (Amtsarzt). W Warszawie pierwszym niemieckim lekarzem niemieckim - Amtsarzt - był Schrempf. Niemcy po wkroczeniu nie zamykali szpitala, którego był dyrektorem, ograniczyli tylko liczbę lekarzy zatrudnionych; ~~ambulatorii~~ ambulatorii zamknęli lekarzy zatrudnionych w ambulatorium szpitalnym, polecając przymusowe chorych ambulatoryjnych lekarzom oddziałowym. Zarządca nie odwrócił się od jakości pracy w szpitalu. - Schrempf wydawał rozporządzenia, które godziły w zasadnicze podstawy etyki lekarskiej:

1) Nakazał utworzyć w szpitalach oddzielne sale dla Volksgesundheit, oddzielne dla nich obsługi. Jest to niezgodne z etyką lekarską, gdyż zasada etyki jest regułą równego traktowania wszystkich chorych.

2) Zabronił przyjmowania: leczenia ~~chorych~~ zarówno w ambulatorium jak i na oddziałach szpitalnych chorych Żydów. Rozporządzenie to wydane było już w przed wprowadzeniem ghetta. W grudniu 1939 r. - doty dokładnie mi ^{sprawadzie} - nakazał leczyć już chorych Żydów do żydowskiego szpi-

dale. W ten sposób stworzyć dla chorzyh wydai
għello zanim było ono naprawden wprowadzone
dla całej ludności.

3) Wprowadzenie zastaty i inne raje gromadzone
dla chorzyh niemców : dla niemiecko - w jest
oświeta i nauka z zasady równości traktowania
chorzyh, przesłana przez ctyka lekarska. W sprawie
wyżnieniu składam brosurkę wydana przez
stadte niemiecki " Richtlinien für die Kranken-
ernährung im Generalgouvernement Dr. med Joseph Ruppert
klóra obrazuje również w wyżnieniu w zaleca-
ności od narodowości.

W styczniu 1940 r. zastalem przez Schrempfa uamity
z zajmowanego przez mnie stanowiska dyrektora
szpitala - : to bez podania motywo : o ile
wim bez powiadomienia dr. Konrada Orzechow-
skiego kierownika wydziału szpitalniczego.

Wi przyznano mi przez to emerytura.
O dalszej pracy lekarzy w dystrykcie warszawskim
najwięcej powiadani : dr. Łacki - Bagatela 10
: dr. Pacho także. Dodaj : kolektory szpitalni
zakon unikowali mi, że po powstaniu, w okresie
zaniku Warszawa zminy wywieźli ze szpitala
im. Karola i Marii ~~Wiatkowie~~ urządkami gabinetu
rentgenologicznego. O strażek funkcjonują przez
szpitalniczego w związku z powstaniem w Warszawie

IPN GK 196/66
249

przedstawie dr. Rutkewicza w pracy ogłoszonej
w miesięczniku "Dzielniki zdrowia". Odpowiednie ogam-
planie tego czasopiśma składam do akt.
Wykresiono "był profesorem" "dzieci" "w ambulatorium"
Dopisano "wykładał na" "sprawozdani"

Prof. Dr. Rutkewicz

Dr. uop

Biuro Udostępniania i Archiwizacji Dokumentów